

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Đua thuyền đua én thị xã Mường Lay lần thứ VIII và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III, năm 2023

Căn cứ Công văn số 3638/UBND-KGVX ngày 09/11/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức Giải thi đấu thể thao khu vực và toàn quốc năm 2023 tại tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 25/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Mường Lay về bảo tồn và phát triển văn hóa các dân tộc thị xã Mường Lay gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Thông báo số 334-TB/TU ngày 01/11/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy Mường Lay về việc cho chủ trương tổ chức Lễ hội Đua thuyền đua én thị xã Mường Lay lần thứ VIII năm 2023.

UBND thị xã Mường Lay xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đua thuyền đua én thị xã Mường Lay lần thứ VIII và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III, năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn và phát triển giá trị văn hóa truyền thống môn Đua thuyền đua én, các môn thể thao dân tộc và các trò chơi dân gian của các dân tộc trên địa bàn thị xã. Tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phát động phong trào tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe để lao động, sản xuất, học tập, công tác, sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tổ quốc trong CBCCVN, người lao động và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Từng bước phát triển các môn thể thao giải trí, thể thao mạo hiểm gắn với việc tổ chức Lễ hội Đua thuyền đua én hằng năm, tạo tiền đề đưa thị xã Mường Lay thành điểm đến du lịch hấp dẫn, thu hút khách du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tạo không khí vui tươi, đoàn kết gắn bó, giao lưu học hỏi kinh nghiệm giữa các dân tộc trên địa bàn thị xã với các địa phương trong và ngoài tỉnh. Phát huy giá trị văn hóa phi vật thể của các dân tộc, tạo sự quan tâm đồng bộ của các cấp, các ngành, sự ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị xã.

- Trưng bày, quảng bá các sản phẩm văn hóa và du lịch của các huyện, thành phố; thử nghiệm hoạt động thể thao du lịch mới góp phần tạo điểm nhấn

đặc trưng, mỗi liên kết phát triển bền vững, tạo thành chuỗi cung ứng dịch vụ du lịch chất lượng với tiêu chí mới, độc đáo, hấp dẫn; tôn vinh đặc sắc văn hóa địa phương, đặc biệt là văn hóa của dân tộc Thái ngành Thái trắng thị xã Mường Lay.

2. Yêu cầu

- Lễ hội và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023 phải được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi.

- Các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, LLVT tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể quần chúng Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội Đua thuyền đuôi én và tuyển chọn vận động viên (VĐV) xuất sắc của đơn vị mình tham gia thi đấu tại Lễ hội. Đảm bảo các nguyên tắc chuyên môn, quy định tổ chức giải. Nêu cao tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng”. Chấp hành đúng theo Kế hoạch, Điều lệ thi đấu của Ban Tổ chức (BTC) đã ban hành.

- Đảm bảo các quy định phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

II. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Lễ hội Đua thuyền đuôi én năm 2023: Tổ chức trong 04 ngày (từ ngày 31/12/2022 đến ngày 03/01/2023) tại Bến thuyền Cơ Khí thị xã Mường Lay.

- Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023: Tổ chức từ ngày 01/01/2023 đến ngày 03/01/2023, tại thị xã Mường Lay.

2. Thành phần đại biểu

2.1. Đại biểu khách mời Trung ương, tỉnh, các huyện trong, ngoài tỉnh

- Đại biểu Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Tổng cục Thể dục thể thao, Lãnh đạo Vụ Thể dục thể thao quần chúng.

- Đại biểu tỉnh Điện Biên: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; đại diện Lãnh đạo các Sở, ban, ngành tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Điện Biên.

- Ban Tổ chức Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023.

- Đại biểu Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Đại biểu Lãnh đạo UBND các huyện: Nậm Nhùn, Sìn Hồ tỉnh Lai Châu; huyện Quỳnh Nhai tỉnh Sơn La.

- Hội Dù lượn Thành phố Hà Nội; các phi công tham dự Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023.

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Điện Biên, Báo Điện Biên Phủ, Cổng thông tin điện tử tỉnh và phóng viên các cơ quan truyền thông của Trung ương thường trú tại tỉnh Điện Biên.

2.2. Đại biểu thị xã

- Thường trực Thị ủy; Thường trực HĐND thị xã; Lãnh đạo UBND thị xã; Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN thị xã;

- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã;

- Thành viên BTC Lễ hội;

- Đại diện các đội đua thuyền;

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã.

3. Nội dung chương trình Lễ hội và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III

3.1. Lễ thả cá phóng sinh (nếu có)

- Thời gian: 14h00 ngày 31/12/2022.

- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí, thị xã Mường Lay.

3.2. Viếng Nghĩa trang liệt sĩ

- Thời gian: 15h30 ngày 31/12/2022.

- Địa điểm: Công viên Nghĩa trang liệt sĩ.

- Thành phần: Thường trực Thị ủy; HĐND; UBND; UBMTTQ thị xã; các thành viên BTC Lễ hội; CLB Dù lượn.

3.3. Chương trình khai mạc Lễ hội và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III

- Thời gian: Từ 20h00 phút đến 21h30, ngày 31/12/2022.

- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí, thị xã Mường Lay.

- Nội dung chương trình:

+ Diễn văn khai mạc.

+ Tặng Cờ lưu niệm cho các đoàn dự thi đua thuyền và dù lượn.

+ Chương trình văn nghệ (Có kịch bản riêng).

3.4. Lễ “Tế” Thần sông nước

- Thời gian: 06h30 - 07h30, ngày 01/01/2023.

- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí, thị xã Mường Lay.

3.5. Thi đấu đua thuyền

3.5.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/01/2023 - 03/01/2023.

+ Buổi sáng từ 08h00 - 11h00.

+ Buổi chiều: Từ 15h00 - 16h30.

- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí, thị xã Mường Lay.

3.5.2. Số lượng đội đua thuyền tham gia

- Tổng số đội tham gia: Dự kiến 12 đội nam, gồm:

- Phường Na Lay: 02 đội;

- Phường Sông Đà: 01 đội;

- Xã Lay Nưa: 02 đội;

- Khối cơ quan hành chính, sự nghiệp thị xã: 01 đội nam;

- *Dự kiến mời các đội bạn:*

+ Huyện Tủa Chùa, huyện Mường Chà, huyện Điện Biên.

+ Huyện Nậm Nhùn, huyện Sìn Hồ tỉnh Lai Châu.

+ Huyện Quỳnh Nhai tỉnh Sơn La.

3.5.3. Đường đua

- Đường đua: Dự kiến từ cầu Cơ Khí - Nậm Cắn đến bản Hóc.

- Chiều dài đường đua: 1.000m.

3.5.4. Cơ cấu giải thưởng đua thuyền

BTC trao Cờ và giải thưởng, gồm: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba và 09 giải khuyến khích.

3.6. Thi đấu các môn thể thao dân tộc

3.6.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Ngày 01/01/2023 - 03/01/2023.

+ Buổi sáng từ 08h00 - 11h00.

+ Buổi chiều: Từ 14h00 - 16h30.

- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí, thị xã Mường Lay; sân Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã.

3.6.2. Cơ cấu giải thưởng cho các môn thể thao dân tộc

BTC trao giải thưởng cho các tập thể và cá nhân đoạt giải nhất, nhì, ba cho tất cả các nội dung thi đấu.

3.6.3. Nội dung thi đấu

- Môn Tung còn cá nhân nam, nữ.

- Môn Đẩy gậy 06 hạng cân, gồm:

+ Nam chia 03 hạng cân (*từ 65kg trở xuống; từ 66-70kg; từ 71kg trở lên*).

+ Nữ chia 03 hạng cân (*từ 60kg trở xuống; từ 61-65kg; từ 66 kg trở lên*).

- Môn Kéo co nam nữ phối hợp (04 nam, 04 nữ).

- Môn Cà kheo nam, nữ.

- Môn Bắn nỏ nam, nữ.

3.7. Trò chơi dân gian

- Thời gian: Ngày 01/01/2023 - 03/1/2023.

- + Buổi sáng từ 08h00 - 11h00.
- + Buổi chiều: Từ 14h00 - 16h30.
- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí thị xã Mường Lay.
- Gồm các nội dung:
 - + Nhảy bao tải đôi nam, nữ.
 - + Bịt mắt bắt vịt.
 - + Tó má lẹ.
 - + Bịt mắt đánh trống (hoặc chiêng).
 - + Chọi gà theo hạng cân.
- Cơ cấu giải thưởng:
 - + Trò chơi nhảy bao tải đôi; Tó má lẹ: BTC trao giải nhất cho đôi đạt giải trong mỗi lượt nhảy bao tải và tham gia Tó má lẹ.
 - + Trò chơi Bịt mắt bắt vịt; Bịt mắt đánh trống (hoặc chiêng): BTC trao giải nhất cho từng cá nhân đạt giải trong mỗi lượt tham gia trò chơi.
 - + Môn chọi gà: BTC tặng cờ lưu niệm và giải thưởng cho con gà thắng cuộc ở từng cặp đá.

(Có Điều lệ riêng)

3.8. Gian hàng trưng bày, quảng bá văn hóa và du lịch

- Thời gian:
 - + Thời gian đăng ký gian hàng: Trước ngày 20/12/2022.
 - + Thời gian bàn giao gian hàng: Sáng ngày 31/12/2022.
 - + Thời gian trưng bày: 04 ngày, từ ngày 31/12/2022 đến ngày 03/01/2023.
- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí thị xã Mường Lay.
- Quy mô: Dự kiến 23 gian hàng (kích thước 3m x 3m).
- Thành phần tham gia:
 - + Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch, Trung tâm Văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên;
 - + Các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên và các huyện: Nậm Nhùn, Sìn Hồ tỉnh Lai Châu; Quỳnh Nhai tỉnh Sơn La;
 - + UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã;
 - + Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn thị xã.

3.9. Chương trình tham quan, trải nghiệm

Tham quan lòng hồ; trải nghiệm làm bánh Khẩu xén; nghệ nhân làm đàn Tính tẩu; làm ghế mây,... lưu trú homestay tại các bản nhà sàn; viếng bia Lê Lợi,...

3.10. Chương trình giao lưu Văn hóa - Văn nghệ

- Thời gian: 19h30 - 21h30, ngày 01/01/2023 và ngày 02/01/2023.

- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí thị xã Mường Lay.
- Nội dung: Giao lưu văn hóa, văn nghệ; trình diễn trang phục 09 dân tộc thị xã Mường Lay.

3.11. Hội thi Âm thực dân tộc

- Thời gian: 16h00 - 19h00, ngày 01/01/2023.
- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí thị xã Mường Lay.
- Nội dung: Thi một mâm cơm hoàn chỉnh từ các nguyên liệu sẵn có trên địa bàn, món ăn mang đậm nét văn hóa đặc trưng của dân tộc mình.

3.12. Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III

- Thời gian: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 03/01/2023 (*khai mạc chung với Lễ hội*).

- Địa điểm: Thị xã Mường Lay (tọa độ 22.002156442079055, 103.11916939788419 và tọa độ 21.99730910421423, 103.16903928821084).

- Thành phần: Các Câu lạc bộ Dù lượn trên toàn quốc.
- Thể thức thi đấu: Theo Điều lệ của Tổng cục Thể dục Thể thao.

3.13. Chương trình bế mạc Lễ hội và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III

- Thời gian: Dự kiến 10h00, ngày 03/01/2023.
- Địa điểm: Bến thuyền Cơ Khí, thị xã Mường Lay.
- Nội dung:
 - + Phát biểu Bế mạc.
 - + Công bố quyết định công nhận và trao giải thưởng.
 - + Khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Lễ hội và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Lễ hội Đua thuyền đuôi én thị xã Mường Lay lần thứ VIII và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III, năm 2023 được sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho các cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác thực hiện nhiệm vụ tại Lễ hội; nguồn xã hội hóa (*nếu có*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng thị xã tham mưu UBND thị xã ban hành các văn bản tổ chức Lễ hội Đua thuyền đuôi én thị xã Mường Lay lần thứ VIII và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia, năm 2023.

- Chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức và Nội vụ thị xã tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc, phân công nhiệm vụ cho các thành viên để tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả các môn thi đấu tại Lễ hội và tham mưu UBND thị xã ban hành Quyết định công nhận thành tích và trao giải thưởng cho các tập thể và cá nhân đoạt giải tại Lễ hội.

- Lập dự toán kinh phí và tổng hợp dự toán kinh phí của cơ quan đơn vị có liên quan gửi về UBND thị xã qua Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã thẩm định, trình UBND thị xã xem xét, quyết định.

- Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội. Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử thị xã.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thị xã tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Lễ hội.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

- Tham mưu thông báo tổ chức Lễ hội Đua thuyền đuôi én thị xã Mường Lay lần thứ VIII và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia năm 2023.

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường khảo sát, lập danh sách, hướng dẫn các hộ gia đình chuẩn bị các điều kiện đón các đoàn khách đến lưu trú, tham quan, trải nghiệm các nét văn hóa trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Lễ hội; tham mưu tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác tổ chức Lễ hội.

3. Văn phòng thị xã

- Tham mưu, thẩm định, trình lãnh đạo UBND thị xã phê duyệt, ban hành các văn bản chỉ đạo,... các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Lễ hội Đua thuyền đuôi én lần thứ VIII và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III, năm 2023.

- Phát hành Giấy mời, làm công tác tổ chức Lễ hội.

- Lập dự toán kinh phí đón tiếp đại biểu đến dự Lễ hội, gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã thẩm định, trình UBND thị xã xem xét, quyết định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thẩm định dự toán kinh phí và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra giá, niêm yết giá theo quy định. Vận động các hợp tác xã, các hộ gia đình thuê đất kinh doanh lâu năm trên địa bàn tài trợ, ủng hộ Lễ hội.

5. Công an thị xã

Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023; cử cán bộ chiến sỹ tham gia công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các địa điểm tổ chức các hoạt động.

6. Ban Chỉ huy quân sự thị xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội và Giải vô địch các Câu lạc bộ

Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023; cử cán bộ chuyên môn nắm bắt, giám sát các tọa độ bay, xuất phát, hạ cánh của phi công tham dự giải theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

7. Trung tâm Y tế thị xã

Xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023; cử cán bộ chuyên môn tham gia công tác đảm bảo y tế, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và thành phần tham dự.

5. UBND các xã, phường

- Thành lập đội thi, tổ chức luyện tập và phối hợp tổ chức thành công Lễ hội Đua thuyền đuiên thị xã Mường Lay lần thứ VIII và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III, năm 2023 trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trưng bày các sản phẩm đặc trưng của các dân tộc trên địa bàn phục vụ Lễ hội. Tuyên truyền, vận động Nhân dân mặc trang phục truyền thống trong những ngày tổ chức Lễ hội.

- Tuyên truyền cho toàn thể Nhân dân các dân tộc trên địa bàn không đi thuyền, bè qua lại và đánh bắt thủy sản ở khu vực hồ, nơi tổ chức các hoạt động trong Lễ hội.

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã khảo sát nơi ăn, nghỉ tại các bản theo hướng du lịch cộng đồng để phục vụ du khách đến tham dự Lễ hội.

- Vận động các hộ gia đình, các hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn tham gia đóng góp, ủng hộ cho Lễ hội.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện treo cờ Tổ quốc; chuẩn bị trống, chiêng,... để cổ vũ các đội đua thuyền; làm tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh đường phố, khu dân cư trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ hội.

6. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội; tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tham gia các hoạt động của Lễ hội.

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động của kế hoạch đảm bảo hiệu quả thiết thực.

7. Đề nghị các Ban xây dựng Đảng, MTTQ và các đoàn thể thị xã

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội tới toàn thể Nhân dân các dân tộc trên địa bàn thị xã; Vận động Nhân dân giới thiệu, trưng bày các sản phẩm của địa phương; tham gia hội thi âm thực dân tộc và các hoạt động khác trong Lễ hội.

- Tuyên truyền, vận động hội viên mặc trang phục truyền thống trong suốt những ngày tổ chức Lễ hội nhằm tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động thị xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về Lễ hội Đua thuyền đuôi én thị xã Mường Lay lần thứ VIII và giải vô địch các CLB Dù lượn quốc gia lần thứ III, năm 2023 và thành lập 01 đội đua thuyền và tổ chức luyện tập để thi đấu.

9. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên

Chỉ đạo các phòng chuyên môn hỗ trợ về công tác chuyên môn, tạo điều kiện về cơ sở vật chất; chủ trì, phối hợp với UBND thị xã tổ chức các hoạt động của Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023, đồng thời phối hợp với UBND thị xã tổ chức các hoạt động của Lễ hội đảm bảo hiệu quả, an toàn và thiết thực theo kế hoạch đã đề ra.

10. Đề nghị UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên và các huyện: Nậm Nhùn, Sìn Hồ tỉnh Lai Châu; Quỳnh Nhai tỉnh Sơn La

Cử đội tham gia môn đua thuyền đuôi én và tham gia trưng bày gian hàng của địa phương tại Lễ hội đua thuyền đuôi én thị xã Mường Lay lần thứ VIII và Giải vô địch các CLB Dù lượn quốc gia lần thứ III, năm 2023 của UBND thị xã Mường Lay.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đua thuyền đuôi én thị xã Mường Lay lần thứ VIII và Giải vô địch các CLB Dù lượn quốc gia lần thứ III, năm 2023 của UBND thị xã Mường Lay. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu. Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề nghị các đơn vị báo cáo BTC Lễ hội thị xã Mường Lay (*qua Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình thị xã, liên hệ với đồng chí Trần Thị Hương Giang, số điện thoại: 0776.207.679*) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên (b/c);
- Đ/c Phạm Đức Toàn - PCT UBND tỉnh Điện Biên (b/c);
- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, UBND tỉnh Điện Biên;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh có liên quan;
- Trung tâm Xúc tiến Du lịch tỉnh Điện Biên;
- UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên;
- UBND các huyện: Sìn Hồ, Nậm Nhùn tỉnh Lai Châu;
- UBND huyện Quỳnh Nhai, tỉnh Sơn La;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, CVVX, VH&TT; VHTTTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Quyền

LỊCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG
Lễ hội Đua thuyền đua én thị xã Mường Lay lần thứ VIII
và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III, năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số: 2657/KH-UBND ngày 09/11/2022 của UBND thị xã Mường Lay)

Thời gian		Nội dung		Địa điểm	Các cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp thực hiện
31/12/2022	Buổi sáng	08h00	Các huyện thị, cơ quan, đơn vị nhận gian hàng trưng bày	Bến thuyền Cơ Khí	Phòng Kinh tế thị xã	Trung tâm VH-TT-TH thị xã;
	Buổi chiều	14h00	Dự kiến thả cá phóng sinh.		Văn phòng Thị xã; Phòng Kinh tế thị xã	Trung tâm VH-TT-TH thị xã;
	Buổi tối	20h00-22h00	Khai mạc - Ổn định tổ chức - Giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình. - Diễn văn khai mạc - Tặng cờ lưu niệm - Văn nghệ chào mừng		BTC Lễ hội; Văn phòng Thị xã; Trung tâm VH-TTTH thị xã;	Các cơ quan, đơn vị liên quan.
01/01/2023	Buổi sáng	06h30-07h30	- Lễ tế thần sông nước cầu may cho các đội đua thuyền và nhân dân các dân tộc trên địa bàn thị xã Mường Lay		TC giải Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023	BTC Lễ hội; Trung tâm VH-TTTH thị xã;
		08h00-11h00	Thi đấu các môn thể thao dân tộc - Thi đua thuyền - Thi trò chơi dân gian			

Thời gian		Nội dung	Địa điểm	Các cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp thực hiện	
	Buổi chiều	14h00-17h00	- Thi đấu Dù lượn - Các môn thể thao dân tộc - Thi đua thuyền - Thi chọi gà - Thi trò chơi dân gian	Bến thuyền Cơ Khí * Môn Bắn nỏ thi tại Sân Trung tâm VH-TTTH thị xã;		- Các Các Đoàn VĐV; - Các chủ gà, VĐV trò chơi dân gian.
		16h00-19h00	- Thi Âm thực dân tộc	Bến thuyền Cơ Khí	BTC Lễ hội;	Các đội dự thi
	Buổi tối	19h00-21h00	- Giao lưu văn nghệ giữa các đội VNQC trên địa bàn.		- Trung tâm VH-TTTH thị xã; - UBND các xã, phường	- Trung tâm VH-TTTH thị xã;
02/01/2023	Buổi sáng: 08h00 - 11h00 Buổi chiều: 14h00 - 16h30 Buổi tối: 20h-21h30	- Thi đấu Dù lượn và tổ chức cho Du khách trải nghiệm môn Dù lượn - Các môn thể thao dân tộc - Thi đua thuyền - Giao lưu văn nghệ giữa các đội VNQC trên địa bàn	Bến thuyền Cơ Khí	BTC Lễ hội; Trung tâm VH-TTTH thị xã;	- BTC Lễ hội; - Trung tâm VH-TTTH thị xã; - Các Đoàn VĐV.	
03/01/2022	Buổi sáng	10h00	- Thi đua thuyền - Bế mạc Lễ hội và Giải vô địch các Câu lạc bộ Dù lượn Quốc gia lần thứ III năm 2023	Bến thuyền Cơ Khí	Văn phòng thị xã	